
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 1 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1375/2023 02 

EXTRATO DE DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE PAG 

BALANÇO PATRIMONIAL 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 07 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 08 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2.023 08 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 10/2023 
09 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 001/2023 09 

PORTARIA Nº 006/2023 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 2 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1375/2023 
 
 

SÚMULA: Altera o artigo 1º, inciso III, alínea c, e artigo 3º do Decreto nº 
1091/2021, que nomeia Diretoria e Conselheiros para compo-
rem o Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão Claro – PR, 
Quadriênio 2019/2023 e Nomeia Ordenadora de Despesas do 
Fundo Municipal de Saúde de Ribeirão Claro - PR. 

       
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.60, VI, da Lei Orgânica Municipal, de conformidade 
com o que preceitua as Leis Municipais nº 050, de 15 de Agosto de 1.997, alterada pelas Leis Mu-
nicipais nº 374, de 22 de Agosto de 2007, nº 574, de 27 de Outubro de 2.009; nº 687, de 29 de Se-
tembro de 2.010 e nº 968, de 11 de Setembro de 2.013: 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Ficam alterados o artigo 1º, inciso III, alínea c, e artigo 3º do Decreto nº 

1091/2021 que nomeia Diretoria e Conselheiros para comporem o Conselho Municipal de Saúde de 
Ribeirão Claro – PR, Quadriênio 2019/2023 e Nomeia Ordenadora de Despesas do Fundo Munici-
pal de Saúde de Ribeirão Claro – PR, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
Artigo 1º - (...) 
 
III – Representantes do Governo, de prestadores de serviços privados convenia-
dos ou sem fins lucrativos: 
 
(...) 
 
c) – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  
 
Titular: Karina Jorge da Silva, RG 13.240.865-3 SSP/PR, CPF 247.509.238-69, resi-
dente e domiciliada a Rua Dr. Vicente Machado, nº 601, nesta cidade. 
 
Suplente: (...) 

 
 

Artigo 3º - O Fundo Municipal de Saúde de Ribeirão Claro será administrado pelo 
Secretário Municipal de Administração e Finanças e terá a Secretária Municipal de Saú-
de como Ordenadora das Despesas, cuja responsabilidade atual está a cargo da senho-
ra Karina Jorge da Silva. 

 
Artigo 4º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data 18/04/2022, ficando assim mantidas as demais disposições dos Decretos nº 
876/2019 e 1091/2021. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 3 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 13 (treze) 

dias do mês de março (03) de dois mil e vinte e três (2023). 
 

JOAO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

Extrato de Decisão do Processo Administrativo nº 02/2023 – Portaria nº 

1.327/2023. 

 

O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a decisão final do Processo Administrativo nº 02/2023, instaurado por força da 

Portaria nº 1.327, de 7 de março de 2023, para apurar possível descumprimento de cláusula 

contratual pela ausência de pagamento à empresa Lecruz Roupas Profissionais LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 02.538.222/0001/98, responsável pela entrega de produtos constantes na nota fiscal nº 

5949 de 11 de agosto de 2022, NAD 2885/2022, Empenho 2753/2022, 

Acolhe-se a conclusão da Comissão de Processo Administrativo de que a empresa, 

após ter sanado a falta de entrega total das mercadorias faltantes, possui um crédito de R$6.921,96 

(seis mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos) em face do Município de 

Ribeirão Claro. 

Destarte, considerando a necessidade de realizar o pagamento em questão,  requer 

seja encaminhado o processo em tela juntamente com a presente decisão aos departamentos 

competentes, a fim de que seja realizada liquidação e pagamento de referido crédito.  

Intimações e diligências necessárias. 

 

Ribeirão Claro – PR, 09 de março de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 4 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 
 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 5 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 6 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 7 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 28 (vinte e oito) de março de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de um vagão forrageiro perten-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 8 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cente a patrulha mecanizada – convênio nº 901490/2020 – MAPA, conforme descrição no 
Edital de Pregão Eletrônico nº 024/2023 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 15 de março de 2023, e solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO: 

ITENS 01, 02 E 04 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
ITEM 03 – AMPLA CONCORRÊNCIA 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas do dia 28 (vinte e oito) de março de 2023, no ende-
reço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime 
de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de equipamentos e implemen-
tos agrícolas, composta por: 01 grade niveladora, 02 veículos utilitários, 01 colhedora de for-
ragens, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 025/2023 (PMRC) e seus ane-
xos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 15 de março de 2023, e solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 13 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2.023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 CONTRATADA: CASTILHO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S/A - 
CNPJ: 92.779.503/0001-25 
OBJETO: a possível contratação de empresa para execução de serviços de pavimentação com 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) “Faixa tipo D”, com fornecimento de materiais, em 
vias públicas deste município. 
VIGÊNCIA: 14 de março de 2023 a 13 de março de 2024. 
VALOR: R$ 489.999,69 (quatrocentos e oitenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta e nove centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de março de 2. 023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 9 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 10/2023 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73  
OBJETO: a aquisição de materiais diversos de construção para utilização nos serviços de 
recuperação da ponte de acesso principal ao Município de Ribeirão Claro pelas PR151 e PR431. 
VIGÊNCIA: 14 de março de 2023 a 13 de março de 2024. 
VALOR: R$ 55.068,00 (cinquenta e cinco mil e sessenta e oito reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2.023 
CONTRATADA: CONCREMAX CONCRETO DE OURINHOS LTDA - CNPJ: 01.214.182/0001-66 
VALOR: R$ 29.040,00 (vinte e nove mil e quarenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2.023 
CONTRATADA: CONSTRUCENTER-COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 
CNPJ: 16.682.212/0001-36 
VALOR: R$ 26.028,00 (vinte e seis mil e vinte e oito reais). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de março de 2. 023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 001/2023 (CMRC) 
Objeto: Aquisição de gasolina comum para o veículo oficial da Câmara Municipal de Ribeirão 
Claro. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: MANEIRO AUTO POSTO LTDA  
CNPJ/MF: 02.454.485/0001-19 
Valor do Contrato: R$ 4.048,00 (Quatro Mil e Quarenta e Oito Reais). 
Valor do Aditivo: R$ 440,00 (Quatrocentos e Quarenta Reais) 
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100192.090 - 339030.01.02.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Vigência do Aditivo: 08 de Março de 2023 à 31 de Dezembro de 2023 
Data da Assinatura: 08 de Março de 2023 
Fundamento Legal: art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 8.666/93 
Representantes: Odair do Prado e Moisés Gomes de Oliveira 

 
PORTARIA Nº 006/2023 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTA-

DO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIAS POR LEI: 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.104 Pág. 10 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1º. NOMEAR pelo período de 01 de março à 31 de dezembro de 
2023, a servidora SANDRA CRISTINA PIROLA CIRELLI, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
5.836.553-0 SSP/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 871.269.319-72, para exercer a função de Mem-
bro da Comissão de Licitação, em substituição ao servidor ALBERTO RAHUAM JUNIOR. 

 
Art. 2º. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, no 

período mencionado no caput do artigo anterior, passa a vigorar com os seguintes servidores: 
 
I – Presidente: EVANDRO CIRELLI GIROLDO – CPF/MF sob nº 

050.598.089-47; 
 
II – Secretária: MICHELLE DA SILVA SANTOS ZIROLDO – CPF/MF sob nº 

287.688.748-71; 
 
III – Membro: SANDRA CRSITINA PIROLA CIRELLI – CPF/MF sob nº. 

871.269.319-72. 
 
Art. 3º. Aos servidores nomeados, fica concedida a Gratificação Especial, 

símbolo GE-00, conforme estabelece a Resolução nº 001/2011 de 25/02/2011 e a Lei Municipal nº 
716/2011 de 01/03/2011. 

 
Art. 4º. As competências de cada participante da Comissão de Licitação 

permanecem as mesmas daquelas dispostas na Portaria nº 001/2023. 
 
Art. 5º. Os casos omissos na presente Portaria reger-se-ão pela legislação 

aplicável à espécie. 
 
Art. 6º. Esta Portaria passará a vigorar a partir desta data, revogando-se to-

das e quaisquer disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2023. 
 

Sala da Presidência, em 13 de Março de 2023. 
                                                   
 
                                                      ODAIR DO PRADO         

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-03-14T13:21:46-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




